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Cтатья представляет собой значительно дополненный и исправленный вариант доклада «Академик 
В. П. Васильев и его потомки: эскиз генеалогического древа», прочитанного 4 апреля 2018 г. на Все-
российской научной конференции «Академик В. П. Васильев (1818—1900) как исследователь культуры 
Китая, Тибета и Монголии. К 200-летию со дня рождения», проходившей в Институте восточных руко-
писей РАН в Санкт-Петербурге, тезисы которого были опубликованы в том же году [Жуков, Кульганек, 
2018. С. 14—18]. Читателю предлагается история потомков выдающегося российского китаеведа, буд-
долога В. П. Васильева до восьмого поколения, т. е. до прапрапрапраправнуков включительно. 
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Василий Павлович Васильев* (20.02/4.03.1818—

27.04/10.05.1900) — выдающийся российский уче-
ный-синолог, буддолог, санскритолог, доктор вос-
точной словесности (с 1864 г.), член-корреспондент 
(с 1866 г.), ординарный академик (с 1886 г.) Импера-
торской Санкт-Петербургской академии наук, заве-
дующий кафедрой китайско-маньчжурской словес-
ности Императорского Казанского университета (1851—
1855), профессор (с 1855 г.), декан восточного фа-
культета Императорского Санкт-Петербургского уни-
верситета (1878—1893). Действительный тайный со-
ветник, член Императорского Русского географиче-
ского общества (ИРГО) с 1852 г., почетный член 
Казанского университета, в 1889 г. был избран по-
четным членом Петербургского университета. В 
1870 г. награжден Константиновской медалью ИРГО 
за монографию «Буддизм, его догматы, история и 
литература», ценную для китаеведения, тибетологии 
и монголоведения. Автор 200 научных трудов. В 
1855 г. род Васильевых был утвержден в потомст-
венном дворянстве. 

150-летию В. П. Васильева была посвящена на-
учная сессия Института востоковедения АН СССР (в 
Москве), 200-летию — Всероссийская научная кон-
ференция в ИВР РАН (в Петербурге). На Доме ака-
демиков (жилой дом Академии наук 1), в котором 
жил академик В. П. Васильев в Петербурге, в 1950 г. 
                            

* Работа выполнена при поддержке РФФИ (проект 
№ 17-01-00209-ОГН «Научное наследие российских вос-
токоведов ХIХ века: О. М. Ковалевский и В. П. Васильев»). 

1 Санкт-Петербург, 7-я линия В. О., 2 / наб. Лейтенанта 
Шмидта, 1 / Академический пер., 12. 

установлена мемориальная доска (архитектор Р. И. Кап-
лан-Ингель): «Здесь жил академик Василий Павло-
вич Васильев. 1818—1900. Крупнейший русский ки-
таевед». 

 

 

Мемориальная доска В. П. Васильеву 



22 В. Ю. ЖУКОВ, И. В. КУЛЬГАНЕК 

Василий Павлович Васильев родился в Нижнем 
Новгороде в семье чиновника канцелярии Губерн-
ского правления, титулярного советника Павла Ва-
сильевича Васильева, сына сельского священника. 

Мать, Анна Петровна Васильева, тоже из духовного 
сословия [Валеев, 2002. С. 20; Крушинская, 2006. 
С. 269]. В семье было пятеро детей: две дочери и три 
сына, В. П. Васильев — самый младший.  

Академик Василий Павлович Васильев (1818—1900) 

 

В. П. Васильев в окружении семьи. 
Предоставлено С. С. Яшенковым 

В 1852 г., будучи профессором Казанского уни-
верситета, в возрасте 34 лет он женился на 20-летней 
Софье Ивановне Симоновой (25.07/6.08.1832—
12/24.07.1868), дочери члена-корреспондента Санкт-
Петербургской академии наук и ряда зарубежных 
академий и научных обществ, ректора Казанского 
университета Ивана Михайловича Симонова 
(1794—1855), который возглавлял университет не-
посредственно после Н. И. Лобачевского и до рек-
торства О. М. Ковалевского. И. М. Симонов был уча-
стником экспедиции Ф. Ф. Беллинсгаузена и М. П. Ла-
зарева, открывшей Антарктиду, и первым русским 
астрономом, совершившим кругосветное путешест-
вие и наблюдавшим в ноябре 1846 г. только что от-
крытую планету Нептун. Действительный статский 
советник. Награжден орденом Анны II степени, что 
дало ему право на потомственное дворянство. В 
приданое Софья Ивановна получила от отца имение 
в с. Каинки, где Васильевы жили в 1852—1855 гг. 
Через 16 лет В. П. Васильев овдовел. Супруга умер-
ла родами, похоронена вместе с мертворожденным 
последним сыном Павлом *1 в с. Каинки. 

Сам Василий Павлович пережил жену на 32 года 
и умер от двустороннего воспаления легких [Кру-
шинская, 2006. С. 276] 27 апреля (10 мая) 1900 г. в 
Петербурге.  
                            

1 Здесь и далее одной, двумя или тремя звездочками 
отмечены сведения, любезно предоставленные потомками 
академика — праправнуками А. А. Васильевой (*) и 
С. С. Яшенковым (**), прапраправнучкой Е. Б. Гугушвили 
и прапрапраправнучкой Н. Т. Горсюковой (***). 

ПОТОМКИ АКАДЕМИКА В. П. ВАСИЛЬЕВА 

У четы Васильевых родилось девять детей 2 — 
пятеро сыновей и четыре дочери, одна из которых 
умерла при рождении. Нами установлены также 
14 внуков, 11 правнуков, 13 праправнуков, 9 прапра-
правнуков, 11 прапрапраправнуков и 2 прапрапра-
праправнука. Итого 69 потомков академика. Степень 
родства указана по отношению к В. П. Васильеву и 
выделена курсивом. Дети потомков перечисляются в 
порядке старшинства их родителей. Имена, отчества 
и фамилии потомков выделены жирным шрифтом. 

1. Дети академика 
(второе поколение, 9 человек) 

1.1. Сын Александр Васильевич Васильев 
(24.07/5.08.1853—6.10.1929). Крупный математик и 
историк, профессор, депутат I  Государственной ду-
мы от Казанской губернии, член Государственного 
совета от Академии наук, член ЦК кадетской партии.  

В 1874 г. окончил физико-математический фа-
культет Санкт-Петербургского университета и с того 
же года преподавал в Казанском университете. С 
1899 г. — заслуженный ординарный профессор это-
го университета по кафедре чистой математики. 
Один из основателей физико-математического об-
щества при Казанском университете (1890), которое 
возглавлял полтора десятилетия. При его содействии 
                            

2 Мертворожденный Павел здесь не учитывается. 
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в Казани были созданы Высшие женские курсы, на 
которых он преподавал.  

Был земским гласным (1880—1890), мировым 
судьей свияжских уездных училищных советов. В 
1906 г. переехал в Петербург. С 1907 г. преподавал в 
Петербургском университете и на Высших женских 

(Бестужевских) курсах. Председатель Петроградско-
го математического общества в 1921—1923 гг. Затем 
переехал в Москву. С 1923 г. профессор Москов-
ского университета. Член-корреспондент Междуна-
родной академии истории науки 3 (1929).  

Старший сын академика 

 

Александр Васильевич Васильев (1853—1929) 
Математик 

Был первым биографом Н. И. Лобачевского, од-
ним из зачинателей фундаментальных исследований 
по истории математики в России. Интересовался во-
просами теории относительности. С 1885 г. был зна-
ком с А. И. Ульяновым, оставил подробные воспо-
минания о периоде знакомства с ним. В декабре 
1887 г. принял участие в сходке в Казанском универ-
ситете, участником которой был первокурсник этого 
же университета В. И. Ульянов (Ленин). Был знаком 
с одним из представителей русского космизма и со-
здателем науки биогеохимии В. И. Вернадским, с ос-
новоположником гидро- и аэродинамики Н. Е. Жу-
ковским.  

В 1879 г. женился на Александре Павловне Мак-
симович — дочери Павла Павловича Максимовича 
(1817—1892), общественного деятеля, члена Твер-
ской губернской земской управы в 1866—1877 гг., 
который был шурином (брат жены) астронома И. М. Си-
монова. По материнской линии она была внучкой 

А. И. Хлебникова, штурмана шлюпа «Диана», со-
вершившего под началом В. М. Головнина в 1807—
1813 гг. экспедицию с целью исследования северной 
части Великого океана. Шурин А. В. Васильева (брат 
Александры Павловны) Владимир Павлович Макси-
мович (1850—1889) тоже был математиком, докто-
ром математических наук. В семье А. В. Васильева 
было четверо детей: два сына и две дочери. Умер и 
похоронен в Москве, на Введенском кладбище [Ва-
сильев, 2018; Бажанов, 1988; Крушинская, 2006а. 
С. 288]. 

1.2. Дочь Аглаида Васильевна Васильева 
(5.07.1854, умерла при рождении*). 

1.3. Сын Николай Васильевич Васильев 
(29.06.1857—1920). Агроном, доктор медицины Берн-
ского университета, профессиональный революцио-
нер, участник русского и швейцарского революци-
онного движения. Политический ссыльный, полит-
эмигрант. Активный участник народнического дви-

                          а 
3 До 1932 г. — Международный комитет по истории науки. 
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жения [Мокшин, 2007. С. 45], затем марксист, член 
РСДРП, видный меньшевик, один из ближайших со-
ратников Г. В. Плеханова. Публицист, редактор, ме-
муарист, автор воспоминаний о революционном дви-
жении [Васильев, 1931].  

Родился и окончил гимназию в Петербурге. Учил-
ся в Медико-хирургической академии в Петербурге, 
затем в Новоалександрийском институте сельского 
хозяйства и лесоводства (Ново-Александрия, совр. 
Пулавы, близ Варшавы, Польша). В 1876 г. аресто-
ван за распространение нелегальной литературы. Си-
дел в варшавской тюрьме и в Доме предварительного 
заключения в Петербурге. Познакомился с Г. В. Пле-
хановым. За участие в забастовке на Новой бумаго-
прядильне (Петербург, 1878 г.) был сослан в Холмо-
горы Архангельской губернии. Вскоре бежал за гра-
ницу. Некоторое время жил в Лондоне, где познако-
мился с К. Марксом.  

Учился медицине в Бернском университете (Швей-
цария), доктор медицины. Гражданин города Берна. 
Инициатор создания Народного дома в Берне. Про-
вел в швейцарском законодательстве первый закон о 
страховании от безработицы. Редактор первой рабо-
чей газеты Швейцарии.  

С началом Первой русской революции вернулся 
в Петербург. В 1917 г. входил в группу Г. В. Плеха-
нова «Единство», во Временный, затем Центральный 
комитет этой группы и в редакцию издававшейся ею 
газеты «Единство». Боролся против большевиков. В 
1907 г. в статье «Плеханов и Васильев» В. И. Ленин 
называл его «видным меньшевиком», unicum’ом и 
«Монбланом оппортунизма» [Ленин, 1907. С. 237, 
239], а И. В. Сталин в том же году — «третьим вож-
дем меньшевиков» [Коба, 2018]. После Октябрьской 
революции служил в Петроградском союзе рабочих 
потребительских обществ (Петросоюз). Овдовел. 
Умер от тифа в Петрограде на исходе «военного 
коммунизма». Оставил двоих детей.  

1.4. Дочь Ольга Васильевна Васильева (1858—
1879). Трагически погибла (покончила с собой, вы-
бросившись из окна). В память о ней девочек, ро-
дившихся в семьях Васильевых и Барановских, на-
зывали Ольгой*. 

1.5. Дочь Лидия Васильевна Барановская 
(урожд. Васильева, 19.11.1860—1950*). Была заму-
жем за генералом от кавалерии Всеволодом Степа-
новичем Барановским (26.11.1853—июль 1921) [Ба-
рановский, 2018]. После революции эмигрировала во 
Францию. Имела пятерых детей: двух сыновей и 
трех дочерей. Умерла в Париже, похоронена на 
кладбище Булонь-Бийанкур (Boulogne-Billancourt), 
недалеко от Парижа*.  

1.6. Дочь Мария Васильевна Барановская 
(урожд. Васильева, 25.09.1863—?; дома ее звали Ма-
ней*). Была замужем за полковником Генерального 
штаба, затем генерал-лейтенантом Львом Степано-
вичем Барановским (1855—?), братом названного 
выше генерала от кавалерии В. С. Барановского. 
Позднее супруги развелись. Осталась в Советской 

России. В 1920-х гг. приезжала в Париж повидаться 
с сестрой Лидией Васильевной (1.5), затем вернулась 
обратно в СССР*. Имела троих детей: сына и двух 
дочерей. 

Сестры Лидия и Мария Барановские (урожд. Ва-
сильевы) были замужем за братьями генералами 
Львом и Всеволодом Барановскими соответственно. 

1.7. Сын Сергей Васильевич Васильев [стар-
ший] (1864—?). Математик (как и его старший брат 
Александр). Умер в Финляндии, в психиатрической 
клинике*. 

1.8. Сын Владимир Васильевич Васильев 
(6.06.1866—?)*. 

1.9. Сын Сергей Васильевич Васильев [млад-
ший] (8/20.07.1867*—1950). Ветеринарный врач. 
Жил в г. Свияжске. Владел 200 десятинами земли, 
имел хутор Поляна в 4 км от с. Каинки, разоренный 
после революции [Центр, 2018]. Родился в Царском 
Селе (ныне г. Пушкин в составе Пушкинского рай-
она Санкт-Петербурга). Мать умерла на следующий 
год после его рождения. В 10 лет поступил в гимна-
зию в Санкт-Петербурге. Окончил 9 классов гимна-
зии в 1888 г. и поступил в Казанский ветеринарный 
институт, который окончил в 1892 г. Затем работал 
ветеринарным врачом Свияжского земства Казан-
ской губернии. В 1907 г. учредил первую в уезде 
ветлечебницу. В 1905 г. был призван на Русско-
японскую войну, после демобилизации работал в 
Свияжске. В 1909 г. перешел на службу в Ядринское 
земство Казанской губернии, работал в с. Норусево 
(ныне с. Калинино, Чувашская республика РФ). В 
1913 г. вернулся в Свияжское земство, в 1914 г. сно-
ва был мобилизован. По состоянию на сентябрь 
1917 г. служил ст. ветеринарным врачом 68-го пар-
кового артиллерийского дивизиона. После демоби-
лизации в 1918 г. был принят ветврачом в Свияж-
ском районе и работал там до 1927 г. Затем до 
1940 г. работал ветврачом в различных районах 
бывшей Казанской губернии. Любил охоту на дичь с 
собаками. 

Был дважды женат. В первый раз женился между 
1888 и 1892 гг. Овдовел через пять лет после свадь-
бы. Второй раз женился в 1910 г. на Анне Гераси-
мовне (урожд. Ионовой, 22.07.1890—26.04.1981). В 
каждом браке имел по дочери. Умер в 1950 г. и по-
хоронен в г. Чебоксары, на старом кладбище у церк-
ви Спаса нерукотворного образа (Спасо-Напольная, 
или Спасо-Кладбищенская, снесена в начале 1970-х гг., 
кладбище тоже не сохранилось)**. 

2. Внуки академика 
(третье поколение, 14 человек) 

Дети сына, Александра Васильевича 
Васильева (1.1) 

2.1. Внук Николай Александрович Васильев 
(29.06.1880—31.12.1940). Философ, логик, психолог, 
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историк, литературовед, переводчик, поэт. Один из 
основателей неклассической, неаристотелевой (во-
ображаемой) логики. Автор книги «Воображаемая 
логика» (М., 1989). Действительный член Москов-
ского психологического общества (с 1911 г.). В мо-
лодости увлекался поэзией, издал сборник стихов 
«Тоска по вечности» (1904). Переводил стихи Э. Вер-
харна.  

Родился в Казани. Окончил Вторую казанскую 
гимназию (1898) и с отличием — медицинский фа-
культет Казанского университета (1904), также про-
слушал курс философии. 11 марта 1901 г. принял 
участие в студенческой сходке и уличной демонстра-
ции, за что попал под надзор полиции и уехал в Ека-
теринбург, где провел весну и лето 1901 г. По окон-
чании вуза работал врачом в дер. Шатьма Яд-
ринского уезда. Весной 1906 г. сдал в Казанском 
университете экзамены экстерном за курс историко-
филологического факультета. 30 июня 1906 г. полу-
чил диплом I степени о его окончании. 

Читал психологию и философию на Казанских 
высших женских курсах. С ноября 1910 г. — приват-
доцент кафедры философии Казанского университе-
та. В 1914 г. мобилизован в армию и зачислен в ре-
зерв врачей при Казанском окружном военно-сани-
тарном управлении. Награжден орденом Святого Ста-
нислава III степени (1915). В 1916 г. демобилизован 
по болезни (глубокое депрессивное состояние, пе-
решедшее в душевный кризис). С 9 декабря 1917 г. 
доцент, с 1 октября 1918 г. — профессор по кафедре 
философии Казанского университета. В 1922 г. забо-
лел маниакально-депрессивным психозом, отправлен 
на пенсию (в возрасте 42 лет).  

В 1904 г. женился на Екатерине Степановне Завья-
ловой. У них был сын Юлиан. Из-за обострившегося 
маниакально-депрессивного психоза последние годы 
жизни находился в психиатрической лечебнице, где 
и умер в последний день 1940 г. Похоронен на Ар-
ском кладбище в Казани (где покоится и Н. И. Ло-
бачевский). Могила утеряна [Бажанов, 1988]. 

2.2. Внук Сергей Александрович Васильев (1881 
или 1883—1962). Инженер путей сообщения. Родил-
ся в Казани. Переехал в Петербург, где в 1909 г. 
окончил Институт инженеров путей сообщения. Сту-
дентом последнего курса входил в состав студенче-
ского комитета партии социалистов-революционеров 
и участвовал в создании эсеровской группы для ве-
дения пропагандистской работы. Отпечатанные на 
мимеографе листовки хранил на квартире своей 
двоюродной сестры Ольги Львовны Керенской 
(урожд. Барановской) и ее мужа А. Ф. Керенского. 
В конце 1905 г. был арестован, сидел в петербург-
ской тюрьме «Кресты», этажом выше камеры, где в 
это время находился в заключении Керенский. 

Был начальником Ленской изыскательской пар-
тии, впервые обследовавшей р. Лену и реки верхней 
части ее бассейна (1911—1918). В 1920 г. эмигри-
ровал из Севастополя в Королевство СХС (Сербов, 
Хорватов и Словенцев, с 1929 г. — Югославия) вме-
сте с женой Тамарой Христофоровной Васильевой 

(урожд. Дейкархановой, 1889 или 1891—1980). Стро-
ил мосты в Королевстве СХС и на Корсике (Фран-
ция). С 1922 г. жил в Нью-Йорке (США), где работал 
в авиастроительных компаниях. Умер в Нью-Йорке 1. 

Его жена Т. Х. Васильева (Дейкарханова) обуча-
лась в студии МХТ (1907—1911), стала ведущей ак-
трисой театра миниатюр «Летучая мышь». В эмигра-
ции в США много снималась в кино и на телеви-
дении, читала лекции в американских университетах 
[Крушинская, 2006а. C. 288; Керенский, 2018; Ва-
сильев, 2018б; Дейкарханова, 2018]. 

2.3. Внучка Анна Александровна Крушинская 
(урожд. Васильева, 1882—1968). Переводчик, редак-
тор, библиограф. С юности увлекалась историей, 
училась на курсах историка Д. М. Петрушевского 
(1863—1942, академик АН СССР с 1929 г.), который 
с 1893 г. преподавал в Москве всеобщую историю на 
Коллективных уроках при Обществе воспитательниц 
и учительниц.  

В 1910 г. вышла замуж за юриста Виктора Лео-
нидовича Крушинского (1872—1922). У них родился 
сын. Жили в Москве, в собственном доме. Овдовев, 
работала переводчицей в Наркомате путей сообще-
ния (НКПС), затем всю жизнь была библиографом 
Фундаментальной библиотеки общественных наук 
им. В. П. Волгина АН СССР 2 и подрабатывала как 
переводчица. Подхоронена в могилу отца на Введен-
ском кладбище в Москве [Крушинская, 2006а. С. 277—
330]. 

2.4. Внучка Елена Александровна Васильева 
(1884—?). Эмигрировала за границу [Крушинская, 
2006а. С. 285]. 

Дети дочери, Лидии Васильевны Барановской 
(урожд. Васильевой) (1.5)* 

2.5. Внучка Вера Всеволодовна Барановская 
(1884* или 1885—7.12.1935). Актриса театра и кино. 
Воспитанница школы МХТ и артистка МХТ (1903—
1915). Исполнительница главной роли в кинокартине 
«Мать» (1926) и работающей женщины в фильме 
«Конец Санкт-Петербурга» (1927) режиссера Вс. И. Пу-
довкина. Известна также по фильмам, снятым в Гер-
мании и Чехословакии. В 1932 г. уехала на лечение 
во Францию. Умерла в Париже [Барановская, 2018], 
                            

1 Сообщение В. Ю. Черняева. 8.07.2018 г. 
2 Ф у н д а м е н т а л ь н а я  б и б л и о т е к а  о б щ е -

с т в е н н ы х  н а у к  и м.  В. П. В о л г и н а  А Н  
С С С Р — Библиотека Социалистической академии обще-
ственных наук — Коммунистической академии (1918—
1936 гг.), Фундаментальная библиотека общественных на-
ук им. В. П. Волгина АН СССР (ФБОН АН СССР им. 
В. П. Волгина, 1936—1969 гг.), с 1969 г., после образова-
ния на ее базе Института научной информации по общест-
венным наукам (ИНИОН), — Институт научной инфор-
мации и Фундаментальная библиотека общественных наук 
АН СССР (ИНИБОН), затем Фундаментальная библиотека 
ИНИОН АН СССР, ныне Библиотека ИНИОН РАН.  
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похоронена на кладбище Булонь-Бийанкур. Детей не 
имела. 

2.6. Внук Владимир Всеволодович Барановский 
(1888—1950). Во время революции эмигрировал в 
США, где сменил фамилию на Барстоу. Первым бра-
ком был женат на Марии Сила-Новицкой (25.01.1895—
?), вторым — на американке по имени Ферн, фами-
лия неизвестна. 

2.7. Внучка Ольга Всеволодовна Сумарокова 
(урожд. Барановская, 1891—1940). Была замужем за 
актером театра и кино и режиссером Александром 
Александровичем Сумароковым (1884—после 1967). 
Супруги развелись еще до революции. О. В. Сума-
рокова эмигрировала во Францию, бывший муж ос-
тался в России. Умерла в Париже, похоронена на 
кладбище Булонь-Бийанкур. 

Внуки академика 

 

Владимир Львович 
Барановский (1882—1931) 
Русский и советский военный 

деятель, генерал-майор 

Ольга Львовна Керенская (урожд. Барановская, 
1884—1973). Первая жена А. Ф. Керенского. 

С сыновьями Олегом и Глебом Александровичами 
Керенскими. 1916 г. 

Вера Всеволодовна 
Барановская (1864 или 

1885—1935) Актриса театра 
и кино. 1913 г. 

 
2.8. Внучка Елена Всеволодовна Бирюкова 

(урожд. Барановская, 1892—1967*). Врач, двоюрод-
ная сестра О. Л. Керенской (урожд. Барановской). 
Была замужем за генерал-майором Николаем Павло-
вичем Бирюковым (1873—1919), героем Первой ми-
ровой войны, участником Брусиловского прорыва. В 
Гражданской войне активного участия не принимал. 
Расстрелян красными 13 июля 1919 г. в Одессе [Би-
рюков, 2018].  

Е. В. Бирюкова эмигрировала во Францию, где не 
имела права на врачебную практику. В эмиграции у 
нее родилась внебрачная дочь от А. Ф. Керенского. 
Елена Всеволодовна умерла в Париже, похоронена 
на кладбище Булонь-Бийанкур.  

2.9. Внук Святослав Всеволодович Барановский 
(1896—1969). Офицер, сражался в рядах Доброволь-
ческой армии. Эмигрировал во Францию. Был дваж-
ды женат. Первая жена, Клавдия Сердюк, осталась в 
России. Вторая жена — Ольга Сергеевна Завалиши-
на. С. В. Барановский умер в Париже.  

Дети дочери, Марии Васильевны Барановской 
(урожд. Васильевой) (1.6) 

2.10. Внук Владимир Львович Барановский 
(20.05.1882—11.09.1931). Русский и советский воен-

ный деятель, генерал-майор (за отличия по службе, 
1917 г.), герой Первой мировой войны, награжден 
Георгиевским оружием.  

Участник Февральской революции, член Военной 
комиссии Временного комитета Государственной 
думы. С 6 июля 1917 г. начальник кабинета военного 
и морского министра Временного правительства 
А. Ф. Керенского (по назначению последнего), кото-
рый был его зятем (муж сестры). После Октябрьской 
революции подвергался аресту, был заключен в Пет-
ропавловскую крепость. 4 января 1918 г. освобожден 
под честное слово. В марте 1918 г. уволен со служ-
бы. С сентября 1918 г. — в РККА, где занимал раз-
ные должности, в 1921—1924 гг. — начальник опе-
ративно-строевого отдела Управления связи РККА. 
Арестован 17 февраля 1931 г. по делу «Весна» 1. При-
знал себя виновным в создании контрреволюцион-
ных организаций. Осужден к ВМН с заменой на 
10 лет ИТЛ. Умер в СибЛАГе осенью того же года 
[Барановский, 2018]. 
                            

1 Д е л о  «В е с н а» — репрессии в отношении офице-
ров Красной Армии, служивших ранее в Русской импера-
торской армии, и гражданских лиц, в том числе бывших 
белых офицеров, организованные в 1930—1931 гг. орга-
нами ОГПУ. Только в Ленинграде в мае 1931 г. по этому 
делу было расстреляно свыше тысячи человек. 



ПОТОМКИ АКАДЕМИКА В. П. ВАСИЛЬЕВА (1818—1900): К 200-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ 27 

2.11. Внучка Ольга Львовна Керенская (урожд. 
Барановская, 1884—1.10.1975). Первая жена А. Ф. Ке-
ренского (с 1904 г. и фактически до его ухода в Гос-
думу в начале Февральской революции 1917 г.). 
Училась на Высших женских (Бестужевских) курсах 
в Петербурге. В семье родились двое сыновей. Вес-
ной 1918 г. Керенский эмигрировал, а Ольга Львовна 
с детьми и матерью осталась в Петрограде без 
средств к существованию, набивала табаком папи-
росные гильзы на продажу. Одна из большевистских 
газет писала:  

Сам Кере́нский за границей — 
Там, где царские отбросы, 
А жена его в столице 
Набивает папиросы. 

В мае 1918 г. уехала с семьей в Усть-Сысольск. В 
августе была арестована ВЧК и доставлена в Моск-
ву, на Лубянку, обвинена в попытке бегства к белым. 
В течение шести недель содержалась вместе с деть-
ми в Лубянской тюрьме. После освобождения осе-
нью 1918 г. вернулась в Петроград, проживала со-
вместно с матерью. Младший сын Глеб болел тубер-
кулезом. В 1920 г. они как эстонские граждане вы-
ехали в Эстонию, затем в Швецию, в августе 1920 г. 
перебрались в Англию. Там Ольга Львовна работала 
машинисткой, волонтером женской неправительст-
венной организации. Летом 1939 г. брак между суп-
ругами Керенскими был официально расторгнут. 
20 августа 1939 г. А. Ф. Керенский вступил во вто-
рой брак — с Лидией Элен (Нелл) Триттон.  

О. Л. Керенская пережила его на пять лет. Поко-
ится на лондонском кладбище Путни-Вейл (Putney 
Vale Cemetery and Crematorium) рядом с А. Ф. Ке-
ренским, своими сыновьями и их женами [Керен-
ский, 2018а]. 

2.12. Внучка Елена Львовна Тархова (урожд. 
Барановская, 2.09.1885—?). 

Дети сына, Сергея Васильевича Васильева 
[младшего] (1.9)** 

От первой жены 

2.13. Внучка Ольга Сергеевна Васильева. Эмиг-
рировала во Францию, встречалась там с потомками 
своей тети Лидии Васильевны Барановской (урожд. 
Васильевой) (1.5), судьба которых подробно описана 
в романе праправнучки академика А. А. Васильевой 
«Возвращение в эмиграцию» 2. Около 1945—1946 гг. 
переехала в США. Прислала в Чебоксары письмо 
своему отцу С. В. Васильеву в 1950 г., в год его 
смерти. Детей не имела. 
                            

2 Рукопись первого тома принята на хранение в фонд 
Всероссийской мемуарной библиотеки (Москва) под № 56. 
Тома 1-й и 2-й с дарственными надписям переданы в Ме-
мориальную библиотеку князя Г. В. Голицына (Петербург) 
в 2005 и 2006 гг. 

От второй жены, Анны Герасимовны Васильевой 
(урожд. Ионовой) 

2.14. Внучка Тамара Сергеевна Яшенкова (урожд. 
Васильева) (22.02.1918—14.10.2007). Родилась в Ка-
зани, окончила рабфак (1934—1937), затем, как и ее 
отец, Казанский ветеринарный институт (1937—
1941). Вышла замуж за однокашника по институту 
Михаила Ивановича Яшенкова (7.11.1918—5.05.2007). 
У них родились сын и дочь. 

Т. С. Яшенкова — участник Великой Отечествен-
ной войны, затем работник мясной промышленности 
Чувашской АССР. Заслуженный ветеринарный врач 
Чувашской АССР (1973). Умерла и похоронена в 
г. Чебоксары, на кладбище № 11 (пос. Яуши).  

3. Правнуки академика 
(четвертое поколение, 11 человек) 

Сын внука, Николая Александровича 
Васильева (2.1) 

3.1. Правнук Юлиан Николаевич Васильев. Ро-
дился до революции.  

Сын внучки, Анны Александровны Крушинской 
(урожд. Васильевой) (2.3) 

3.2. Правнук Леонид Викторович Крушинский 
(3/16.06.1911—25.05.1984). Выдающийся отечествен-
ный нейробиолог, доктор биологических наук, член-
корреспондент АН СССР (с 1974 г.), профессор МГУ 
им. М. В. Ломоносова. Пионер в СССР исследований 
по генетике поведения. Разработал учение об эле-
ментарной рассудочной деятельности животных как 
предыстории интеллекта человека. Лауреат Ленин-
ской премии (1988 г., посмертно, за работу 1976 г. 
«Биологические основы рассудочной деятельности»). 
В 1974—1984 гг. член Правления Московского об-
щества физиологов, Международного совета по изу-
чению мозга (IBRO). Избирался вице-президентом 
Всесоюзного физиологического общества им. И. П. Пав-
лова. 

Родился в Москве. Окончил школу в 1928 г. То-
гда же поступил в Казанский университет (в Мос-
ковский не был принят по причине происхождения 
из потомственных дворян). В 1930 г. по дополни-
тельному набору поступил в МГУ на II курс биоло-
гического факультета. Окончил кафедру динамики 
развития организма в 1934 г. В 1934—1937 гг. учил-
ся в аспирантуре. В 1938 г. защитил кандидатскую, в 
1947 г. — докторскую диссертацию. В 1938—1948 гг. 
был ассистентом и доцентом той же кафедры. По со-
вместительству в течение 10 лет работал научным 
консультантом Института физиологии им. И. П. Пав-
лова в лаборатории генетики высшей нервной дея-
тельности.  
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В войну жил в Москве, был прикомандирован к 
Центральной военно-технической школе собаковод-
ства Красной Армии (ЦВТШС КА), где работал еще 
студентом. Результаты исследований нашли практи-
ческое применение, в том числе для создания экс-
пресс-метода отбора и дрессировки служебных со-
бак для минно-розыскной, противотанковой и сани-
тарной (перевозка раненых) служб. В 1942—1943 гг. 
неоднократно выезжал на фронт для испытания слу-
жебных собак в боевых условиях. После испытания 
на собаках ездил на фронт и испытывал на бойцах 
препараты, снимающие утомление.  

В 1951—1983 гг. организатор и заведующий ла-
бораторией патофизиологии высшей нервной дея-
тельности МГУ, в 1983—1984 гг. возглавлял кафед-
ру высшей нервной деятельности МГУ. Член ред-
коллегии трех журналов АН СССР по биологии. 
Автор более 200 научных трудов, в том числе по 
служебному собаководству. 

Был дважды женат. В 1934 г. женился на Татьяне 
Александровне Бедняковой, тоже выпускнице МГУ, 
работавшей вместе с ним в лаборатории кинологии 
ЦВТШС КА. У них было две дочери. В 1954 г. же-
нился на Наталье Алексеевне Розановой. В этом бра-
ке родился сын. Л. В. Крушинский скончался в Мо-
скве, подхоронен в могилу деда-математика и мате-
ри на Введенском кладбище [Крушинская, 2006а. 
С. 287—347].  

Дети внучки, Ольги Львовны Керенской 
(урожд. Барановской) (2.11) 

3.3. Правнук Олег Александрович Керенский 
(3/15.04.1905—25.06.1984). Выдающийся инженер-мос-
тостроитель, один из лучших специалистов своего 
времени. 5.01.1918 г. участвовал в демонстрации в 
поддержку Учредительного собрания в Петрограде. 

 

Правнуки академика 

 

Олег Александрович Керенский 
(1905—1984). 

Выдающийся инженер-мостостроитель 

Глеб Александрович 
Керенский (1907—1990). 

Инженер-энергетик 

 
Спроектировал крупнейший в мире «Купол от-

крытий» диаметром 111 м в Лондоне (1951), первый 
Босфорский подвесной мост через пролив Босфор в 
Стамбуле длиной 1560 м (проект 1950 г., открыт в 
1973 г.). Командор ордена Британской империи 
(1964), награжден королевой Елизаветой II. Член 
Лондонского королевского общества (1970). Был 
женат на Дороти. У них был сын. О. А. Керенский 
похоронен вместе с женой Дороти, родителями и 
братом Глебом на кладбище Путни-Вейл в Лондоне. 

3.4. Правнук Глеб Александрович Керенский 
(7.12.1907—декабрь 1990). Инженер-энергетик. Был 
женат на Мэри (1920—2013). У них было трое детей: 
сын и две дочери. Подхоронен с женой Мэри в мо-
гилу матери, Ольги Львовны Керенской, на кладби-
ще Путни-Вейл в Лондоне. 

Дочь внучки, Ольги Всеволодовны Сумароковой 
(урожд. Барановской) (2.7) 

3.5. Правнучка Елена Александровна Василье-
ва 1 (урожд. Сумарокова, 1914—2012). Была заму-
жем за Андреем Ивановичем Васильевым (1907—
1990)*. 

Дети внучки, Елены Всеволодовны Бирюковой 
(урожд. Барановской) (2.8)* 

3.6. Правнук Всеволод Николаевич Бирюков 
(1913—1982). Двоюродный брат правнучки академи-
ка Елены Александровны Васильевой (урожд. Сума-
                            

1 Фамилия по мужу — однофамильцу академика. 



ПОТОМКИ АКАДЕМИКА В. П. ВАСИЛЬЕВА (1818—1900): К 200-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ 29 

роковой). Они были очень дружны, вместе росли. Их 
путь в эмиграцию лежал через Новороссийск в Кон-
стантинополь, затем на остров Антигон в Мрамор-
ном море 2. В 1923 г. по нансеновскому паспорту пе-
ребрались во Францию — сначала в Марсель, затем 
в Париж. В. Н. Бирюков работал шофером париж-
ского такси. Был дважды женат, оба раза на францу-
женках. В первом браке имел дочь, во втором — сына.   

3.7. Правнучка Ирина Александровна Керен-
ская-Дэ (1917—2015). Двоюродная сестра правнучки 
академика, Елены Александровны Васильевой (урожд. 
Сумароковой), вместе росли. Ирина Александровна 
была замужем за французским офицером Мишелем 
Дэ. Детей у них не было. Похоронена в местечке 
Эрблэ (Herblay), под Парижем, на правом берегу Сены. 

Дети внука, Святослава Всеволодовича 
Барановского (2.9)* 

От первого брака с Клавдией Сердюк 

3.8. Правнучка Лидия Святославовна Баранов-
ская (1917—кон. 1980-х). 

От второго брака с Ольгой Сергеевной 
Завалишиной 

3.9. Правнучка Наталья Святославовна Бара-
новская (1924—сер. 1980-х). 

Дети внучки, Тамары Сергеевны Яшенковой 
(урожд. Васильевой) (2.14)** 

3.10. Правнучка Ольга Михайловна Яшенкова 
(р. 1942). 

3.11. Правнук Сергей Михайлович Яшенков 
(р. 17.11.1950 в Чебоксарах). Имеет троих детей: двух 
сыновей и дочь. 

4. Праправнуки академика 
(пятое поколение, 13 человек) 

Сын правнука, Олега Александровича 
Керенского (3.3) 

4.1. Праправнук Олег Олегович Керенский-млад-
ший (1930—1993). Писатель, публицист, балетный и 
театральный критик, автор книг «Мир балета» 
(1970), «Анна Павлова» (1973), «Новая британская 
драма» (1977). В фильме про Джона Рида «Красные» 
(1981) сыграл своего деда — главу Временного пра-
вительства России. Был близок с артистом балета и 
балетмейстером Рудольфом Нуриевым. 
                            

2 А н т и г о н  (совр. Бургазада) — остров в Мрамор-
ном море недалеко от Стамбула (Турция). 

Дети правнука, Леонида Викторовича 
Крушинского (3.2)*** 

От первой жены, Татьяны Александровны 
Бедняковой 

4.2. Праправнучка Наталья Леонидовна Кру-
шинская (р. 30.03.1934, фамилию в браке не меня-
ла). Выпускница биолого-почвенного факультета МГУ 
1957 г. Кандидат биологических наук, старший на-
учный сотрудник Института биологии развития 
им. Н. К. Кольцова РАН. Автор ряда работ о поведе-
нии животных, в том числе морских млекопитаю-
щих. Сейчас на пенсии, занимается литературной 
деятельностью и краеведением, написала несколько 
книг об истории семьи. Принимала участие в созда-
нии музея и восстановлении храма на родине пред-
ков в Юрьеве-Польском. Живет в Москве. Была за-
мужем за орнитологом и биофизиком Борисом Ни-
колаевичем Вепринцевым (4.04.1928—11.04.1990). 
В браке родилась дочь [Крушинская, 2006а. С. 277, 
320].  

Б. Н. Вепринцев — доктор биологических наук 
(с 1971 г.), профессор (с 1975 г.). Лауреат Государст-
венной премии СССР (1982). Первым выдвинул ги-
потезу об ориентировке птиц по небесным светилам. 
Заместитель председателя Комиссии при АН СССР 
по гуманному обращению с лабораторными живот-
ными. Сын профессионального революционера Н. А. Ве-
принцева (1883—1941), репрессированного в 1932 г. 
Сам был арестован в 1951 г., отбывал срок в Кеме-
ровском лагере. Освобожден в 1954 г. С 1966 г. ру-
ководил организованной им в Пущино под Москвой 
лабораторией биофизики нервной клетки. Известный 
собиратель звукозаписей голосов птиц и животных в 
природе (600 пластинок и кассет с записями голосов 
и звуков около 4 тыс. видов животных, в том числе 
более 500 птичьих голосов). При его жизни издано 
28 грампластинок. Похоронен в Пущино [Москов-
ская энциклопедия, 2018]. 

4.3. Праправнучка Елена Леонидовна Крушин-
ская (р. 30.10.1940, фамилию в браке не меняла). 
В 1965 г. окончила кафедру зоологии позвоночных 
МГУ, на этой же кафедре работала зоологом-орни-
тологом. С 1995 г. на пенсии. Живет в Москве. Была 
замужем за доктором биологических наук, профес-
сором кафедры эмбриологии МГУ Дмитрием Ва-
сильевичем Поповым (17.01.1943—6.12.2008). В бра-
ке сын [Крушинская, 2006а. С. 277—296]. 

От второй жены, Татьяны Александровны 
Бедняковой 

4.4. Праправнук Алексей Леонидович Крушин-
ский (5.11.1955—4.10.2014). Выпускник кафедры 
зоологии позвоночных биологического факультета 
МГУ 1977 г. Кандидат биологических наук (с 1986 г.), 
старший научный сотрудник кафедры высшей нерв-
ной деятельности и лаборатории физиологии и гене-
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тики поведения биологического факультета МГУ 
(с 1987 г.). Бо́льшую часть своей жизни в науке ра-
ботал в лаборатории физиологии и генетики поведе-
ния. Как и отца, его отличала любовь к природе и 
интерес к биологическим основам поведения живот-
ных. Автор и соавтор более 70 научных статей (1997—
2016 гг., одна посмертно) и около 25 докладов на 
конференциях. Одна из его последних статей посвя-

щена биофизическим основам рассудочной деятель-
ности (напечатана в сборнике в честь 100-летия со 
дня рождения его отца [Крушинский, 2013]). Жил и 
работал в Москве. 

Был женат на Варваре Евгеньевне Дьяконовой 
(р. 12.06.1969, фамилию в браке не меняла), нейро-
биологе, докторе биологических наук, профессоре 
РАН. Детей в браке не было. 

 

Праправнуки академика 

 
Степан (Стивен) Глебович Керенский 

(р. 1949). Поэт, детский писатель, 
занимался антиквариатом 

Ариадна Андреевна Васильева. 
Автор романа «Возвращение 

в эмиграцию» 

Олег Олегович Керенский-
младший (1930—1993). Писатель, 

публицист, балетный и театральный 
критик 

 
 

Дети правнука, Всеволода Николаевича 
Бирюкова (3.6)* 

От первой жены 

4.5. Праправнучка Анн-Мари [Анна Всеволо-
довна] Бирюков (р. 14.05.1937). Живет в Марселе 
(Франция). По-русски не говорит. Замужем за Кло-
дом Монтусе (р. 2.06.1933). У них двое детей: сын и 
дочь.  

От второй жены 

4.6. Праправнук Андре [Андрей Всеволодович] 
Бирюков (р. 9.01.1951). Живет в Париже. Прекрасно 
владеет русским языком. Был журналистом инфор-
мационного агентства Франс Пресс, сейчас на пен-
сии. Женат на француженке Анн-Лиз Дюран 
(р. 15.07.1954). У них две дочери. Переписывается с 
А. А. Васильевой, недавно приезжал в Ташкент (Уз-
бекистан) повидаться с ней. 

Дочь правнучки, Елены Александровны 
Васильевой (урожд. Сумароковой) (3.5) 

4.7. Праправнучка Ариадна Андреевна Василь-
ева (р. в 1942 г. в Париже). Правнучка Лидии Ва-
сильевны и Всеволода Степановича Барановских, 
внучка Ольги Всеволодовны и Александра Александ-
ровича Сумароковых, дочь Елены Александровны и 
Андрея Ивановича Васильевых (отец — однофами-
лец академика). Автор романа «Возвращение в эмиг-
рацию», материалом для которого послужила исто-
рия прабабушки и прадеда Л. В. и В. С. Барановских. 
Написан роман по воспоминаниям ее матери Е. А. Ва-
сильевой (урожд. Сумароковой). Живет в Ташкенте 
(Узбекистан). Имеет двоих детей*.  

Дети правнука, Глеба Александровича 
Керенского (3.4) 

4.8. Праправнучка Катерина Глебовна Керен-
ская (р. 1946). 

4.9. Праправнук Степан (Стивен) Глебович Ке-
ренский (р. в 1949 г. в Глазго, Великобритания). По-
эт, детский писатель, занимался антиквариатом.  
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4.10. Праправнучка Либби Хадсон (Елизавета 
Глебовна Керенская, р. 1956).  

Дети правнука, Сергея Михайловича 
Яшенкова (3.11)** 

4.11. Праправнук Сергей Сергеевич Яшенков 
(р. 13.03.1977 в Чебоксарах). Окончил Чувашский 
государственный университет им. И. Н. Ульянова в 
1999 г. Живет в Чебоксарах (Чувашская Республика 
РФ). Имеет сына. 

4.12. Праправнук Алексей Сергеевич Яшенков 
(р. 1985).  

4.13. Праправнучка Ксения Сергеевна Яшенко-
ва (р. 1992). 

5. Прапраправнуки академика 
(шестое поколение, 9 человек) 

Дочь праправнучки, Натальи Леонидовны 
Крушинской (4.2) 

5.1. Прапраправнучка Екатерина Борисовна Гу-
гушвили (урожд. Вепринцева, р. 30.03.1958). Окон-
чила Московский государственный педагогический 
институт (МГПИ) им. В. И. Ленина (ныне Москов-
ский педагогический государственный универси-
тет — МПГУ) по специальности «дефектология» в 
1986 г. Логопед-дефектолог. Работает по специаль-
ности около 40 лет, из них 30 лет — с детьми, име-
ющими тяжелые патологии речи. Живет в Москве. 

С 1978 г. замужем за Теймуразом Амирановичем 
Гугушвили (р. 14.05.1953, дальний родственник со-
листа Тбилисского государственного театра оперы и 
балета Теймураза Гугушвили). В браке родилась 
дочь***. 

Дети праправнучки, Анн-Мари 
[Анны Всеволодовны] Бирюков (4.5)* 

5.2. Прапраправнучка Кристин Монтусе 
(р. 13.12.1958). Замужем за Хуаном Леоном Велазке-
зом (р. 1943). У них двое детей: сын и дочь. 

5.3. Прапраправнук Марк Монтусе (р. 3.08.1960). 
Женат на Силви Герле. У них два сына. 

Сын праправнучки Елены Леонидовны 
Крушинской (4.3) 

5.4. Прапраправнук Григорий Дмитриевич По-
пов (р. 8.03.1965). Окончил Второй Московский го-
сударственный медицинский институт (ныне Рос-
сийский национальный исследовательский медицин-
ский университет — РНИМУ) им. Н. И. Пирогова в 
1990 г. Кандидат медицинских наук. В 2006 г. полу-
чил степень MBA. До 2007 г. работал акушером-
гинекологом. В настоящее время живет в Берлине 

(ФРГ), занимается предпринимательской деятельно-
стью.  

Женат на дочери генерал-полковника А. А. Ива-
нова (зам. министра связи СССР в 1989—1991 гг., в 
1999 г. возглавлял Госкомитет РФ по телекомму-
никациям) — Наталье Александровне Ивановой 
(р. 23.06.1966, фамилию в браке не меняла). В 
1988 г. окончила Московский институт связи (МИС, 
ныне Московский технический университет связи и 
информатики — МТУСИ). В семье сын***. 

Дети праправнучки Ариадны Андреевны 
Васильевой (4.7)* 

5.5. Прапраправнук Алексей Дмитриевич Соло-
денников (р. 1967). Живет в США. Имеет дочь. 

5.6. Прапраправнучка Елена Дмитриевна Ава-
несова (урожд. Солоденникова, р. 1971). Живет в 
Ташкенте (Узбекистан). Имеет двух сыновей и дочь. 

Дочери праправнука, Андре 
[Андрея Всеволодовича] Бирюкова (4.6)* 

5.7. Прапраправнучка Катрин Бирюков 
(р. 17.06.1981). Замужем за Габриелем Жуно. У них 
дочь.  

5.8. Прапраправнучка Софи Бирюков (р. 12.02.1985). 

6. Прапрапраправнуки академика 
(седьмое поколение, 11 человек) 

Дочь прапраправнучки, Екатерины Борисовны 
Гугушвили (урожд. Вепринцевой) (5.1) 

6.1. Прапрапраправнучка Нина Теймуразовна 
Горсюкова (урожд. Гугушвили, р. 4.08.1978). Окон-
чила Российский государственный гуманитарный 
университет (РГГУ) по специальности «филология» 
в 2000 г. Живет и работает редактором в Москве.  

Замужем за Владиславом Аркадьевичем Горсю-
ковым (р. 28.05.1969). Окончил Московский госу-
дарственный технический университет (МГТУ) 
им. Н. Э. Баумана и Финансовый университет при 
Правительстве РФ. Банковский служащий***. 

Сын прапраправнука, Григория Дмитриевича 
Попова (5.4) 

6.2. Прапрапраправнук Александр Григорьевич 
Попов (р. 29.10.1994). С 2010 г. живет и получает 
образование в США: South Kent School (2010—
2014), Merrimack College North Andover MA USA 
(с 2014 г. по настоящее время)***. 

Дочь прапраправнука, Алексея Дмитриевича 
Солоденникова (5.5) 

6.3. Прапрапраправнучка Татьяна Алексеевна 
Солоденникова (р. 1993). Живет в США*. 
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Дети прапраправнучки, Елены Дмитриевны 
Аванесовой (урожд. Солоденниковой) (5.6)* 

6.4. Прапрапраправнук Андрей Олегович Ава-
несов (р. 1994). Живет в Ташкенте (Узбекистан). 

6.5. Прапрапраправнучка Елизавета Олеговна 
Аванесова (р. 2001). Живет в Ташкенте. 

6.6. Прапрапраправнук Денис Олегович Аване-
сов (р. 2007). Живет в Ташкенте. 

Дети прапраправнучки Кристин Монтусе (5.2)* 

6.7. Прапрапраправнук Брюно Велазкез 
(р. 28.03.1983). 

6.8. Прапрапраправнучка Ореля Велазкез 
(р. 11.03.1985). 

Дети прапраправнука, Марка Монтусе (5.3)* 

6.9. Прапрапраправнук Николя Монтусе 
(р. 15.08.1985). Женат на Алекси Карисми (р. 1984). 
У них двое детей: дочь и сын. 

6.10. Прапрапраправнук Жюльен Монтусе 
(р. 6.12.1987).  

Дочь прапраправнучки, Катрин Бирюков (5.7) 

6.11. Прапрапраправнучка Итсил Жуно 
(р. 13.07.2017)*.  

7. Прапрапрапраправнуки академика 
(восьмое поколение, 2 человека) 

Дети прапрапраправнука, 
Николя Монтусе (6.8)* 

7.1. Прапрапрапраправнучка Шарли-Роз Монту-
се (р. 20.05.2014).  

7.2. Прапрапрапраправнук Марюс Монтусе 
(р. 19.08.2016).  

 
Все ныне здравствующие отдаленные потомки ака-

демика Василия Павловича Васильева живут в Рос-
сии, во Франции, в Германии, Узбекистане и США и 
носят другие фамилии (за исключением А. А. Ва-
сильевой — потомка-однофамильца). Наиболее мо-
лодые из них, особенно не говорящие по-русски, ве-
роятно, даже не подозревают, что имеют родствен-
ное отношение к выдающемуся русскому ученому-
востоковеду.  

 
 

 
Во время работы над этой статьей с авторами 

списались двое праправнуков академика: Ариадна 
Андреевна Васильева (потомок, но однофамилица 
академика), проживающая в Ташкенте (Республика 
Узбекистан), и Сергей Сергеевич Яшенков из Чебок-
сар (Чувашская Республика РФ). Из возникшей пе-
реписки выяснилось, что девять человек, названные 
нами в предыдущей статье потомками академика или 
их близкими, оказались литературными (вымышлен-
ными) персонажами из романа самой А. А. Василь-
евой «Возвращение в эмиграцию» [Васильева, 2004—
2006] и историческими лицами не являются. Мы 
считаем своим долгом исправить допущенную не-
точность 11.  

Соавторы выражают искреннюю признательность 
за уточнения и предоставленные сведения прапра-
внукам академика Ариадне Андреевне Васильевой и 
Сергею Сергеевичу Яшенкову, а также прапраправ-
нучке Екатерине Борисовне Гугушвили и ее дочери, 
прапрапраправнучке академика, Нине Теймуразовне 
Горсюковой (Москва).  
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V. Yu. Zhukov, I. V. Kulganek 
Descendants of academician V. P. Vasilyev (1818—1900): 

to the 200th anniversary of his birth 

The article suggests the history of the descendants of the outstanding Russian Sinologist, the Buddhist 
V. P. Vasilyev up to the eighth generation, i. e. to the great right of the right, inclusive. And the article is a 
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supplemented and mostly amended version of the report «Academician V. P. Vasilyev and his descendants: a 
sketch of the genealogical tree» read on April 4, 2018 at the All-Russian Scientific Conference «Academician 
V. P. Vasilyev (1818—1900 ) as a researcher of the culture of China, Tibet and Mongolia. On the 200th 
anniversary of his birth», which was held at the Institute of Oriental Manuscripts RAS. St. Petersburg. Published 
in the same year. 
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dants. 


